Venerat in maris latitudinem ⁴, tanquam petra durissima in undarum positus medio, procellis tribulationum tumentibus impellebatur, nec tamen frangebatur.

Yenite, quæso, et condolete ei, omnes qui gaudere desideratis in Domino. Attendite desiderabilem nostrum quomodo deformatus, deformemur et nos in corpore extrinsecus cum deformato Jesu, ut reformemur interius cum formoso Jesu ⁵.

Conformemur corpori ejus in corpore nostro, ut reformet corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue ⁶.

Stat expansis manibus, nudo corpore, manibus simul et pedibus perforatis, capite inclinato. Confortare nunc et elevare, anima mea, et alis fidei et spei ad hunc hortum charitatis enitere, ac apum sedilitatem imitans, ad consciendum tibi mel devotionis, ad hunc paradisum charitatis ascende ⁷.

In extensione brachiorum cognosce affectum paratum ad suos, et te ad suos invitantis amplexus, et misericorditer clamantis : Revertete, revertere a mala voluntate, a malis factis, ab obstinatione, a desperatione, ut intueamur te ⁸.

Singulorum florum folia suge, nunc ad dexteram, nunc ad sinistram, tandem accede ad eorū. Caput floridum multis spinarum aculeis confixum ad te inclinat, ut ad pacis osculum te invitet ⁹.

Sigillum regni ipsius crux est ; habet hoc sigillum imaginem erucifixi Jesu multis fossuris expressam ; quod sigillum gestare debemus in corde nostro tenaci impressum memorie retinentes, et sic Jesum habebimus, id est salutem, sicut in sigillis imago regum exprimitur fodiendo ¹⁰.

Pone igitur istum Crucifixum sicut signaculum super cor tuum ¹¹ ; ut sicut sigillum in cera molli, sic Jesum Sponsum tuum imprimas cordi tuo; et dieas eum Propheta : *Factum est cor meum tanquam cera liquecens* ¹².

Pone etiam illum ut signaculum super brachium tuum ¹³, ut videlicet nunquam desinas operari, nunquam fatigeris laborare pro amore Jesu ¹⁴.

Pone tandem illum super frontem tuam... ut si aliquanto aliquid triste, aliquid tædii, aliquid amaritudinis acciderit, vel aliquid boni despuerit, statim recurras ad crucifixum Jesum pendentem in cruce, intuens coronam spineam, clavos ferreos, lanceam lateris, vulnera pedum, manuum, capititis, lateris, totius corporis ¹⁵.

Sic ergo intingens omnem asperitatem quam sentis in salsa mento sanguinis Christi, crede mihi, quia statim, tali intuitu, omne triste luctum ; omne

grave, leve ; omne tædiosum, amabile ; omne asperrum, dulce et suave reperies ¹⁶.

Revertete, revertere, Sunamitis ¹⁷, revertere, o anima, Christus te exspectat in cruce ; habet caput inclinatum ad te immundam deosculandam ; habet brachia extensa ad te, ad te amplexandam, manus apertas ad remittendum, corpus extensum ad se totum impendendum, latus apertum ad te in illud intromittendum ¹⁸.

Esto igitur, o anima, jam columba nidificans in foraminibus petræ, in cavernis macerie ¹⁹ : per vola pedes, invola lateri, pervola manus, ibi tuta requies, ibi secura quies... Ibi columba in vulneribus Christi, tanquam in foraminibus petræ, circumvolitantem secura intuetur accipitrem ²⁰.

Intra hunc paradisum, paradisis omnibus meliorem ; vola per singulos istius paradisi flores, et singularium foliorum folia suge ²¹.

Non est morbus animæ cui his (stillis sanguinis) mederi non possit ; collige tantum stillas, et tanquam pilulas in cubiculo cordis tui reconde. Erit tibi illarum sapor et odor in medicinam salubrem ²².

Considera autem, o anima..., qualis est hic cui cœlum et terra compatiuntur, ejus mors mortuos vivifcat. Cognosce, anima mea, cognosce. Ille est Dominus Jesus Christus Salvator tuus, unigenitus Dei Filius ²³.

O quam indebita miseratione ! o quam inopinata dilectio ! o quam stupenda dulcedeo ! Regem gloriae pro despicietissimo vermiculo mori et crucifigi ²⁴ !

Servus prævaricatur, et Dominus erucifigitur ! quis hoc æstimet, et quis cogitet ? Quis compenset Dominum pro servis mori dignatum ? Et hoc pro quibus ? Pro scelerosis et impiis ²⁵.

O benigne Jesu, humiliis Domine, pie Domine, dulcis in ore, dulcis in corde, dulcis in aure. Nunc tuta anima mea desiderat in amplexus tuos et oscula ²⁶.

Nihil quæro nisi te ipsum : quamvis nulla merces, reppromitteretur, licet infernus et paradisus non essent, tamen propter dulcem bonitatem tuam, propter te ipsum adhaerere vellem tibi. Tu continua meditatio mea, verbum meum, opus meum. Amen ²⁷.

Cruci porro Christus affligi voluit : 1° ad gloriam Patris quam semper quæsivit ²⁸ ; 2° ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret... Mors enim per arborem, vita per crucem ²⁹ ; 3° ut noui sibi soli, sed omnibus vincoret, manus in cruce extendit, ut omnia ad se traheret ³⁰ ; 4° tam pessimam mortem Salvator elegit, ut omnem mortem occideret ³¹ ; 5° ut discipuli ejus mortem non modo non timerent,

⁴ Psal. LVIII, 5. ⁵ S. BERN., *De pass. Dom.*, c. 5. ⁶ Philipp. III, 21 ; S. BERN., ubi supra. ⁷ S. BERN., *De Pass.*, c. 44. ⁸ Ibid.; Cant. VI, 12. ⁹ Ibid. S. BONAV., *De perfect. vitæ*, c. 6. ¹⁰ Ibid. ¹¹ Cant. VIII, 6. ¹² Psal. XXI, 15; vi, 12. ¹³ Ibid. ¹⁴ S. BONAV., *ibid.* ¹⁵ Ibid. ¹⁶ Ibid. ¹⁷ Ibid. ¹⁸ Cant. II, 14; Jerem. XLVIII, 28. ¹⁹ S. BONAV., *Ibid.*, c. 45. ²⁰ S. ANSELM., l. x *Medit.* ²¹ S. BONAV., *Sol.* ²² S. AUG., serm. 122 *De tempore*. ²³ S. ANSELM., *Med. de Passione Christi*. ²⁴ Ibid. ²⁵ S. ANSELM., *Offic. Eccles.* ²⁶ S. AMBROS., in *Luc.* IV. ²⁷ Ibid., in *Luc.* XXIII. ²⁸ S. ANSELM., in *Epist. ad Philipp.*, c. II.

²⁰ S. ANSELM., in *Epist. ad Philipp.*, c. II. ²¹ Ibid. ²² Ibid. ²³ Ibid. ²⁴ Ibid. ²⁵ Ibid. ²⁶ Ibid. ²⁷ Ibid. ²⁸ Ibid. ²⁹ Ibid. ³⁰ Ibid. ³¹ Ibid.

sed nec genus mortis horreaserent³¹; 6º ut diaboli potestates extingueret... Diabolus enim in eo crucifixus est quem se crucifixurum, et in eo mortuus est quem se morte extineturum speraverat³²; 7º ut crux fieret currus triunphatoris, et esset triumphale patibulum. Clavi enim perpetuis diabolum fixere vulneribus. Regnavit siquidem a ligno Deus... et domuit mundum non ferro, sed ligno³³; 8º ut suos animaret ad pugnam... pugnantes enim spectat, deficientes sublevat, vincentes coronat³⁴.

Denique sanctus Augustinus tripartitam rationem assert, eur Christus elegit crucem: prima, ut Christus pro reatu mundi redemptio daretur, et hostis antiquus velut hamo caperetur, non potentia, sed justitia vicius; secunda, ut securoribus hominibus magisterium præberet; tertia, ut superbia seculi per justitiam crucis humiliata corrueret³⁵. At gravior peccatorum crux, ait Christus, in qua invitus pendeo, illa in quam tui miseratus ascendi³⁶. Iudeus crucifixit, tu odisti; ille manu, tu corde; ambo facinus implevistis³⁷.

Et crucifigunt cum eo duos latrones, hinc et hinc³⁸. Populis suadere conantes, ut sicut in pœna pares, ita et in crimen essent æquales. Alter latronum conversus ait: Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum; cui Dominus: Hodie tecum eris in paradiſo³⁹.

O felix latro, quantum confessio tua valuit! quantum Deo fides tua grata exstitit!... O utinam mihi daretur tua sectari vestigia! O si Mediatoris promerear audire vocem dicentis: Hodie tecum eris in paradiſo..! Quod si non hodie, saltem in hora exitus mei, o bone Jesu⁴⁰.

Porro alia est crux Christi in qua est gloriatio, alia boni latronis in qua est consolatio, alia mali latronis in qua est confusio⁴¹.

Prima quatuor habet divisiones: Latitudinem charitatis, longitudinem perseverantiae, sublime spei, profundum judiciorum Dei: hæc crux est statuum⁴².

Secunda post lapsum resurgentium, et est latronis dextri; quæ in tribus consistit, in contritione cordis, in confessione oris, in satisfactione operis⁴³.

Tertia eorum qui sub spe cœlestium præriorum multa et indigna patiuntur non humiliter, non devote, sed cum murmure; et hæc crux sinistri latronis, crux angariationis, crux Simonis, crux hypocritarum⁴⁴.

Sic debet esse penitens inter duos latrones, id est inter carnem et mundum⁴⁵.

³¹ S. AUG., *in psal. CXL.* ³² S. BASIL., *Hom. de humilit.* ³³ S. AMBROS., lib. x *in Luc. xxiii*: S. LEO, serm. 10 *De Passione*; S. AUG. ³⁴ S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 47; S. AUG., *in Psal.* ³⁵ Id., serm. 181. ³⁶ Id., serm. 118. ³⁷ Id., serm. 7 *in Nativ. Dom.* ³⁸ Matth. xxvii, 38. ³⁹ Luc. xxiii, 42, 45; S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 16. ⁴⁰ S. LAURENT. JUST., *ibid.* ⁴¹ HUGO VICTOR. LITT. Miscel. ⁴² Magister Sent., *in Allegor.* ⁴³ Ibid. ⁴⁴ Ibid. ⁴⁵ HUG. card., *in cap. xxvii Matth.* ⁴⁶ Matth. xxvii, 37; Joan. xix, 19. ⁴⁷ S. AMBROS., *in cap. xxiii Luc.* ⁴⁸ Psal. lxxi, 8; S. LAURENT., *De agone Christi*, c. 17. ⁴⁹ BEDA, *Hom. in seria 5 Palmarum.* ⁵⁰ S. LAUR. JUST., *ubi supra.* ⁵¹ Joan. xix, 20. ⁵² S. AUG., serm. 76 *De divers.* ⁵³ Joan. xix, 22. ⁵⁴ S. LAURENT. JUST., *ubi supra.* ⁵⁵ Job vi, 8. ⁵⁶ Galat. ii, 19; S. BONAV., *De ligno vita.* ⁵⁷ Galat. v, 24. ⁵⁸ PETR. DAM., serm. 47 *in Exalt. S. Crucis.* ⁵⁹ S. BERX., *Serm. ser. 4 heb. vñen.* ⁶⁰ Ibid. ⁶¹ Ephes. ii, 4.

Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Jesus Nazarenus Rex Iudeorum⁴⁶. Supra, non infra: quia licet in cruce pro nobis dolebat, super crucem tamen regis majestate fulgebat⁴⁷.

Iesus. Ideo enim moritur quia Salvator. Nazarens. Id est floridus, semper virens, semper fructificans, nunquam marcescens. *Rex.* Spirituali unctione perfusus...; potens atque invictus; ipse est enim qui dominatur a mari usque ad mare⁴⁸, etc.

Nec Iudei occidendo effeere potuerunt ut eum regem non haberent; quod per crucis patibulum non perdiderit, sed confirmavit potius et corroboravit suum imperium⁴⁹.

Judeorum. Non tantum secundum carnem, sed secundum spiritum... Hi nempe Israelitæ sunt, et spiritualis populus Iudeorum, in quibus Jesus Nazarenus regnat⁵⁰.

Et erat scriptum Hebraice, Graece, et Latine⁵¹. Unde in illis tribus linguis Christo subjunganda universitas gentium demonstratur, nec solis Iudeis eum regnaturum⁵².

Quod scripsi, scripsi, respondit Pilatus⁵³. Dictante siquidem Spiritu sancto titulum scripserat, quem prorsus mutare nequibat. Qui enim fecit Iudeorum principem prophetare, coegerat scribere praesidere gentilem. Nihil Spiritui difficile⁵⁴.

O quis mihi det ut veniat petitio mea, et quo exspecto tribuat mihi Deus⁵⁵, ut totus tam mente quam carne transfodiatur crucisque affligat patibulo eum Dilecto! Quis mihi det ut Christo confixus sim cruci⁵⁶?

Si enim vis venire ad hominem cruci affixum Jesum Dominum meum, amorem meum, crucifixus venias necesse est aut crucisgendas, quisquis es: Qui enim Christi sunt carnem suam cruciferunt cum vitiis et concupiscentiis suis⁵⁷. Sic dignum Christo, sic tibi necessarium⁵⁸.

CHRISTUS IN CRUCE ILLUSUS.

O novissimum et altissimum! O humilem et sublimem! O opprobrium hominum et gloria angelorum. Nemo, o Domine Jesu, te sublimior, nemo humilior⁵⁹.

Quam veneranda humilitas, quæ hunc habet modum, imo quæ tam est ultra modum. Sicut est patientia tua singularis, sic et humilitas admirabilis, et utraque sine exemplo⁶⁰.

Utranque tamen commendat charitas. Propter nimiam enim charitatem qua dilexit nos Deus⁶¹,

ut servum redimeret, nec Pater Filio, nec Filius sibi ipse pepereit ⁶¹.

Vere nimiam, quia et mensuram excedit, modum superat, plane supereminet universis ⁶².

Exsultavit ut gigas ad currēdam viam ⁶³, donec sicut aquila provocans pullos suos ⁶⁴ expandat alas braebiorum suorum in cruce, ut super nos voluntatis assumeret nos; sed factus est populo suo in derisum, in opprobrium et in scandalum ⁶⁵.

Hæc attende, o anima Christiana, et vide ne contemnas Christum nunc in cœlo sedentem, quem contemnit Judæus olim in ligno pendentem ⁶⁶.

Christus enim adhuc irridetur, et utinam unus esset, utinam duo, utinam numerari possent! Tota palea æræ ipsius irridet eum, et gemit triticum irriteri Domino ⁶⁷.

Genamus et nos, tempus siquidem est lugendi, tempus gemendi, tempus flendi ⁶⁸. Et quis nostrum est idoneus ad effundendum lacrymas pro dignitate doloris tanti ⁶⁹!

Quod si illudi passus est, ne mireris, nec ægre feras si te pœnitentem irrideat mundus... Sic enim justis in cruce pendentibus pœnitentiæ, objurgationes et maledicta propinat ⁷⁰.

Contemplare interim quanta crudelitate sœviunt Judæi contra Christum ⁷¹, etc.

Stat ipse in patibulo fixus, quasi signum ad sagittam, ut contradictionis et confusionis verba susciperet ⁷².

Milites autem cum crucifixissent eum, diviserunt vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes ⁷³. Quod non mysterio vacat, quia non possumus singuli habere omnia: per sortes, quia non pro hominis voluntate divisio sit donorum Spiritus sancti ⁷⁴.

Sed de hoc queritur Christus... Quia divisa vestimenta, temporalium bona, in pauperum alimoniis deputata, pastores, animarum rectores, Ecclesiæ ministri consumunt ac devorant, ac Christi divitiis quas crucifixus acquisivit, tanquam proprio patrimonio abutentes, voluptati et carnis curæ inservientes, inter se vestimenta ejus dividunt... *Mittentes sortes super eis* ⁷⁵.

Hi sortem mittunt (in vestes Christi) qui sectas initiare et schismata facere minime veriti, opinionum suarum fautores multiplicare conantur. Diviserunt se ab unitate hæretici, non ipsi unitatem diviserunt.

Quadripartita vestis Domini quadripartitam Ecclesiam, in quatuor scilicet partes orbis distributam, et per universam terram diffusam significat.

⁶¹ S. BERN., *ibid.* ⁶² *Ibid.* ⁶³ *Psal. xviii*, 6. ⁶⁴ *Deut. xxxii*, 11. ⁶⁵ S. BERN., serm. 5 *De Passione*. ⁶⁶ S. AUG., *in psal. xlviij.* ⁶⁷ *Ib.*, *in psal. xxij*; in *prefat. secundæ exposit.* *Psalm.* ⁶⁸ *Eccle.* iii, 2. ⁶⁹ S. AUG., ubi supra. ⁷⁰ Hugo card., *in c. xxvii Matth.* ⁷¹ S. BERN. *Senens.*, serm. 51, p. ii, a. 1, c. 1. ⁷² S. LAUR. JUST., c. 18 *De ore.* ⁷³ *Joan. xix*, 23. ⁷⁴ S. AMBROS., lib. x *in Luc. xxiiij.* ⁷⁵ *Marc.* xv, 24; S. LAUR. JUST., *De Christi agone*, c. 17. ⁷⁶ S. LAUR. JUST., *Ibid.*; Ven. *BEDA*, *in 3 fer. Palm.* ⁷⁷ *Joan. xix*, 23. ⁷⁸ *Ibid.* 24. ⁷⁹ S. AUG., *enarr. 2 in psal. xxij.* ⁸⁰ S. BERN. *Sen.*, s. 51, p. ii, a. 1, c. 1. ⁸¹ *Matth.* xxvii, 39. ⁸² ORIGEN., *hom. 55 in Matth.* ⁸³ S. BERN., serm. 4 *in die Pasch.* ⁸⁴ *Mare.* xv, 29, 32. ⁸⁵ Hugo Carnot., *in cap. xxvii Matth.* ⁸⁶ S. BERN., serm. 4 *in die Pasch.* ⁸⁷ Isa. ix, 6; S. BERN., ubi supra. ⁸⁸ S. HILAR., c. 53 *in Matth.* ⁸⁹ THEOPHYLACT., *in c. xv Marci.* ⁹⁰ S. BERN., serm. 4 *in die Pasch.* ⁹¹ *Marc.* xv, 32. ⁹² S. LAUR. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 18; S. BERN., ubi supra.